christianos illorum insolentia convalescat. Cum autem prenominatis fratribus de indulgentia Sedis Apostolice misericorditer sit indultum ut fructus ecclesiarum que ad illorum donationem pertinent assignato vicariis unde congrue valeant sustentari et dicesano episcopo eiusque officialibus de suis possit iustitiis responderi debeant in subventionem terre Ierosolimitane convertere quidam episcopi archidiaconi et decani ad quos illarum ecclesiarum investitura pertinet clericos quos idem fratres idoneos representant recipere pro sua voluntate contemnunt nisi easdem ecclesias clericis qui de illorum mensa fuerint seu aliis licet minus existant ydonei largiantur. Si vero idem fratres easdem ecclesias pro ut desiderant non assignant ut libere possint redditus earum percipere illas per longa tempora faciunt a divinorum celebratione cessare ut sic fratres ipsi voluntates eorum exequi compellantur. Nos igitur tante predictorum fratrum incommoditati prospicere cupientes ne tantam iacturam malitiose cogantur de cetero sustinere. Universitati vestre per apostolica scripta mandamus atque præcipimus quatinus clericos ydoneos quos idem fratres ad ecclesias suas vobis duxerint presentandos a modo benignius admittatis. Alioquin noveritis quod ipsis ad exemplar predecessorum nostrorum autoritate apostolica liberam indulsumus facultatem ut fructus earumdem ecclesiarum donec predicta occasione vacaverint in subventionem terre Ierosolimitane convertere et illos libere valeant retinere. Preterea quoniam quidam vestrum fratres ipsos et eorum clericos contra privilegia Sedis Apostolice ipsis indulta sicut dicitur interdiceret et excommunicare presumunt districtius inhiemus ne ipsos fratres vel eorum clericos de cetero taliter inter-[fl. 21v] dicere et excommunicare aliquatenus attemptetis. Quia si amodo quod non credimus fuerit attemptatum eandem volumus sententiam non tenere. Datum Lateranum XV^o kalendas marcii pontificatus nofri anno primo.

239. 1217.10 [A]

D. Afonso II confirma foral de Valhelhas concedido por D. Sancho I ao mestre da Ordem do Templo e aos freires que aí residiam. Documento copiado após a concessão de D. Sancho I.

ANTT. *Feitos da Coroa, Núcleo Antigo* 431⁴²⁶ (e cuja lição se segue); ANTT. *Feitos da Coroa, Núcleo Antigo* 430 (inserto em documento de 1421.07.01).

Publ. *Portugaliae Monumenta Historica. Leges*, vol. I, pp. 467-469; *Documentos de D. Sancho I (1174-1211)*, pp. 51-55; *Portugaliae Monumenta Historica. Leges, Nova Série*, vol. IX/I, pp. 484-485; pp. 497-498

[...]

Ego Alfonsus dei gratia Portugalium rex una cum uxore mea regina domna Urraca et filiis nostris infantibus domno Sancio et domno Alfonso et domna Alionor [concedo et confirmo vobis populatoribus de Valelias] istam cartam et istud forum quod vobis dedit pater meus rex domnus Sancius. Et ut hoc meum factum in perpetuum firmum

⁴²⁶ Documento em mau estado. Reconstituição do texto com base na publicação.

robur optineat precepi fieri istam cartam [et eam feci meo sigillo plumbeo commu]niri. Facta fuit hec carta mense octobris sub era M^a CC^a L^a V^a. Nos reges supranominati qui hanc cartam fieri precepimus coram subscriptis eam roboravimus [et in ea hec signa fecimus + + + +]. Qui affuerunt domnus Martinus Iohannis signifer domini regis. Domnus Petrus Iohannis maiordomus curie. Domnus Laurencius Suarii. Domnus Johannes Fernandiz. Domnus Fernandus Fernandiz. Dommus Gomecius Suarii. Domnus Gil Valasquiz. Domnus Rodericus Menendiz. Domnus Poncius Alfonsi. Domnus Lopus Alfonsi confirmant. Vincencius Menendiz. Martinus Petriz. Johannes Pelagii testes. Domnus Stephanus Bracarensis archiepiscopus. Domnus Martinus Portugalensis episcopus. Domnus Petrus Colimbriensis episcopus. Domnus Suarius Ulixbonensis Episcopus. Domnus Suarius Elborensis episcopus. Domnus Pelagius Lamecensis episcopus. Domnus Bartolomeus Visensis episcopus. Domnus Martinus Egitanensis episcopus confirmant. Magister Pelagius cantor Portucalensis. Petrus Garsie. Petrus Petriz testes. Gunsalvus Menendi cancellarius curie. Fernandus Suarii scripsit.

Hec vidit o Magister dommus Gomez Sanchiz et comendatori domnus L. Petriz et concilio et alcaldes de Valelias viderint por bene por salute dos maiores e dos menores. Toto vicino de Valelias et de suo termino qui voluerint vendere hereditate calva aut plantada vel casa vendat tali homo qui faciat forum quomodo vicino de Valelias. Et coutamus qui non vendat a cabalario de linaien neque ab episcopo nec hominem de hordinem de altera parte et si vendiderit super nostram defensione pectet C morabitanos et non prestet sua venda neque alio sua compara et faciat de illo iustitia quomodo de hominem traditore.

Hec est collecta quod debet concilio dare de Valelias ad rex Sancio per foro una vice in anno quando venerit ad Valelias. In primo I vaca VI carneros et unum ad alferas III porcos VI cabritos VI leitones X^{La} gallinas CC ovos I alqueire de mantega aliud tanto de mel I alqueire de vinagre altero tanto de sal I almude de farina triga I quartero de farina milaza II^{as} restres d'altios II^{as} restres de cebolas III modios de lino I morabitanum por a cera e por pimenta VI modios de cevada quinentos panes III fogazas III modios de vino. Hoc totum sit per medida de Valelias. Hanc collecta vidit Iohane Fernandiz por directo. Autorizante rex S. et nunqua seja desoctogada.